Et en testimonio de las sobreditas cosas et porque puedan perescer en el tiempo advenidero do necessario sera, fago vos ende fer aquesta present carta publica de difinimiento, relaxaçion, absoluçion, remission et quitamiento por el notario diuso scripto firme et a todos tiempos

valedera, con exhibiçion de la qual sian cancellados et avidos por non feytos qualesquiere processos o enantamientos que por las de sus ditas razones sian feytos et actitados cuenta vos et los predeçessores vuestros en juicio et fuera de juicio et que sian enclusos en est present difinimiento qualesquiere albaranes que yo aviesse feyto o mandado fazer por las anteditas cosas et alguna de aquellas.

Et a todo lo sobredito tener et complir et firmement observar et contra non venir ni fer venir obligo a vos todos mis bienes mobles et sedientes, havidos et por haver en todo lugar que trobados seran et prometo et me obligo haver, dar et asignar bienes mios propios mobles, quitos et desembargados cumplientes a todo lo sobredito con las messiones, en las quales pueda seyer costreyta et pennyorada dentro en mis casas et fuera de aquellas doquiere que yo habitare et trobada se[re] pendras vivas o muertas doquiere que trobadas seran et vender aquellas a uso et costumpne de cort et de alfarda, toda solempnidat de fuero tirada, et renuncio en las sobreditas cosas dia de acuerdo et de razonador et diez dias pora cartas et a todas otras cosas cuenta lo sobredito vinientes et impugnantes.

Et yo, dito Pero Cetina, al present difinimiento et cosas sobreditas doy mi atorgamiento et expresso consentimiento en todo et por todas cosas.

Feyta carta en la villa de Alagon, a nuev dias de deziembre anno a Nativitate Domini millesimo CCC° LXXX° quarto.

Testimonios son desto qui presentes fueron Eximen Perez de Sant Salvador, scudero, et Alfonso Garçia, vezinos de Alagon.

Sig(*signo*)no de mi Johan Perez d'Ayerbe, habitant en la villa de Alagon et por auctoridat del sennyor rey notario publico por todo el regno de Aragon, qui a las sobreditas cosas una con los ditos testimonios present fue et aquesta carta screvi et sobrescrivi en la XIIIª linea do dize "si".

1385, mayo, 16. Pamplona

409

Carlos II, rey de Navarra, revalida un privilegio concedido por Sancho VI en el que se declaraba la inviolabilidad de los bienes del monasterio de Veruela.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3781*, doc. 5. Inserto en el documento 410.

Karlos, por la gracia de Dios rey de Navarra, compte de Evreus, a todos quantos las presentes letras veran et oyran. Salut. Nos avemos visto hun privilegio dado por el de buena memoria don Sancho, rey de Navarra nuestro preçessor qui Dios perdone, al monesterio de Santa Maria de Veruela escripto en pergamino, al coal visto et entendido que semos et tenemos por bien que a present el abbad monges del dito monesterio ussen et gozen et se aprovechen de las franquezas et libertades que por aquel se contienen ata tanto que seamos plenerament çertificado et infformado commo et en que manera an usado de las cossas en el contenidas, et mandamos a todos los merynos, sozmerynos, baylles, prevostes, justiçias, almyrates, peageros, goardas de caminos et otros qualesquiere nuestros offiçiales et a cada uno commo lis perteneçen que a los sobredichos abbat et monges del dito monesterio dexten et consientan ussar, gozar et provecharse de las franquezas et libertades contenidas en el sobredito privilegio segunt ell pareçe et se contiene ata tanto que seamos plenerament çertificado et infformado commo et en que manera an usado et costumbrado aca aqui del dito privilegio, como dito es, et ayamos ordenado otra cossa sobresto o de nos ayan otro mandamiento.